
Página 14276Número 151 Jueves, 2 de julio de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia y Hacienda

3307 Resolución de la Secretaria General de la Consejería de 
Presidencia y Hacienda de inscripción de constitución de la 
Fundación Lorquimur.

Resolución

Vista la solicitud de inscripción en el Registro de Fundaciones de la Región 
de Murcia, de la denominada Fundación Lorquimur, cuyo domicilio estatutario se 
establece en calle Corredera, n.º 67, 2.ª planta 30800 del Municipio de Lorca, 
Murcia, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.- El 29 de enero de 2020, se recibe la solicitud para la calificación, 
clasificación e inscripción en el Registro de Fundaciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia de la entidad denominada Fundación Lorquimur.

Se aporta escritura de constitución de la Fundación, n.º 111, otorgada el 17 
de enero 2020, ante Don Sebastián Fernández Rabal, Notario del Ilustre Colegio 
de Murcia.

Segundo.- La Fundación persigue los siguientes fines:

1. Promover la conservación, restauración y puesta en valor de los bienes 
integrantes del patrimonio cultural, natural y social, de la Ciudad de Lorca como 
de la Región de Murcia.

2. Concienciación a la ciudadanía de la importancia de la protección y 
recuperación de su Patrimonio Histórico.

3. Propiciar el desarrollo de actividades artísticas y culturales accesibles al gran 
público en todos los ámbitos del patrimonio y el arte, aportando enriquecimiento a 
la ciudadanía y apoyando el desarrollo artístico de creadores de calidad.

Tercero.- La dotación de la Fundación, se fija en treinta mil euros (30.000,00 €).

El desembolso inicial es superior al 25 por 100, concretamente de diez mil 
euros (10.000,00 €), cuyo importe ha sido ingresado en la cuenta abierta a 
nombre de la fundación en la entidad Bankinter, S.A., y el resto se deberá hacer 
efectivo en un plazo no superior a cinco años, contados desde el otorgamiento de 
la presente escritura pública de constitución de la fundación.

Cuarto.- No existe ninguna otra Fundación con igual denominación según 
acredita el certificado negativo y vigente, expedido por la Secretaria General de 
la Consejería de Presidencia y Hacienda de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

Quinto.- El patronato se constituye por los siguientes miembros:

Miembro nato:

- La mercantil Lorquimur, S.L., la cual designa como persona física que la 
represente permanentemente en el ejercicio propio de las funciones del cargo, a 
don Ginés Méndez Valverde.

NPE: A-020720-3307



Página 14277Número 151 Jueves, 2 de julio de 2020

Miembros no natos:

Don Juan Amorós Sánchez, don Ramón Mateos Padilla y don Hilario 
Campoy Molina

Cargos:

Presidente: La mercantil Lorquimur, S.L., la cual designa como persona física 
que la represente permanentemente en el ejercicio propio de las funciones del 
cargo, a don Ginés Méndez Valverde.

Secretario: Don Juan Amorós Sánchez.

Vocales: Don Ramón Mateos Padilla y don Hilario Campoy Molina.

Todos los nombrados, debidamente representados, aceptan el cargo y 
manifiestan no estar incursos en ninguna incapacidad o incompatibilidad para su 
ejercicio. 

Sexto.- Visto que la documentación presentada por la Fundación reunía 
los requisitos exigidos en los artículos 10, 11 y 12 de la Ley 50/2002, el 6 de 
febrero de 2020, se dicta Resolución por la Secretaria de Presidencia y Hacienda 
de calificación de legalidad de dicha documentación, y se clasifica de carácter 
cultural a la Fundación Lorquimur, quedando bajo el Protectorado de Fundaciones 
la Consejería de Educación y Cultura.

El 24 de junio de 2020, se emite el informe favorable de la de la citada 
Consejería.

Fundamentos de derecho

Primero.- La Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda 
es competente para resolver el presente expediente en uso de las atribuciones 
que le vienen conferidas en el Decreto n.º 28/1997, de 23 de mayo, sobre 
atribución de competencias en materia de Fundaciones, el Decreto del Presidente 
nº 29/2019, de 31 de julio, de reorganización de la Administración y el Decreto 
n.º 170/2019, de 6 de septiembre de 2019, por el que se establecen los Órganos 
Directivos de la Consejería de Presidencia y Hacienda.

Segundo.- La fundación persigue fines de interés general conforme al 
artículo 3 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre y se le asigna como protectorado 
a la Consejería de Educación y Cultura.

Tercero.- El artículo 24.1 del RD 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que 
se aprueba el Reglamento del Registro de fundaciones de competencia estatal, 
establece que son actos sujetos a inscripción la constitución de la Fundación. 

Vistos los antecedentes de hecho relacionados, el informe favorable 
del Protectorado de la Fundación y la Propuesta emitida por la Sección de 
Asociaciones, Fundaciones y Colegios Profesionales 

Resuelvo:

Primero.- Que se inscriba en el Registro de Fundaciones de la Región de 
Murcia a la Fundación Lorquimur, con el número 211. 

Segundo.- Que se inscriba en el citado Registro el nombramiento y 
aceptaciones del cargo de los Patronos. 

NPE: A-020720-3307



Página 14278Número 151 Jueves, 2 de julio de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tercero.- El contenido de la presente Resolución se notificará a la Fundación 
interesada y a su Protectorado, haciéndole saber que contra la misma cabe 
recurso de alzada que podrán interponer ante el Excmo. Sr. Consejero de 
Presidencia y Hacienda de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la notificación de la 
presente Resolución. 

Murcia, 25 de junio de 2020.—La Secretaria General de Presidencia y 
Hacienda, María Pedro Reverte García.

NPE: A-020720-3307


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4575/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadramiento inicial del personal estatutario temporal perteneciente a las categor
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	4603/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-542/2020), de fecha 30 de junio, por la que se modifica la Resolución (R-510/2020) de fecha 23 de junio, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docen
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	4437/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Hacienda de inscripción de constitución de la Fundación Lorquimur.
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	4236/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Marqués de los Vélez de El Palmar (30006392).
	4237/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Vicente Medina de Archena (30000766).
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4520/2020	Resolución de 24 de junio de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se aprueba un nuevo calendario de exámenes para la obtención de titulaciones para el gobierno de embarcaciones de recreo, a celebrar en la Comunidad Autó
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	4469/2020	Extracto de la Resolución de 26 de junio de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones de fomento de la contratación indefinida en la Región de Murcia.
	4470/2020	Extracto de la Resolución de 26 de junio de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones del Programa de Subvenciones de Fomento del Autoempleo -Cuota Cero- para 
	4471/2020	Extracto de la Resolución de 26 de junio de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones del Programa de Subvenciones de Fomento del Autoempleo -Cuota Cero- para 
	4473/2020	Extracto de la Resolución de 26 de junio de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones de fomento de la conversión en indefinidos de contratos formativos en la 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	4260/2020	Anuncio de la Dirección General de Consumo y Artesanía por el que se somete a información pública y audiencia de los interesados el proyecto de Orden de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se establecen las bases regulado
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4051/2020	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo con capacidad final para 7.200 plazas, (identificació
	III. Administración de Justicia
	De Violencia sobre la Mujer número Uno de Cartagena
	4121/2020	Procedimiento ordinario 59/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Jumilla
	4021/2020	Familia, guarda, custodia, alimentos hijo menor 205/2016.
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	3974/2020	Juicio verbal 594/2017.
	3975/2020	Juicio verbal 533/2017.
	De lo Social número Seis de Murcia
	4287/2020	Procedimiento ordinario 385/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4235/2020	Procedimiento ordinario 85/2019.
	4257/2020	Procedimiento ordinario 8/2020.
	4295/2020	Despido objetivo individual 326/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4296/2020	Procedimiento ordinario 204/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4233/2020	Seguridad Social 627/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4258/2020	Despido objetivo individual 62/2020.
	4293/2020	Impugnación de actos de la administración 491/2019.
	4294/2020	Procedimiento ordinario 167/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4290/2020	Procedimiento ordinario 313/2019.
	4291/2020	Despido objetivo individual 71/2020.
	4292/2020	Despido/ceses en general 117/2019.
	4297/2020	Seguridad social 357/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4234/2020	Procedimiento ordinario 803/2018.
	De lo Social número Uno de Badajoz
	4122/2020	Procedimiento ordinario 802/2019.
	IV. Administración Local
	Bullas
	4255/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de ayudas económicas municipales no periódicas. 
	4256/2020	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la administración electrónica del Ayuntamiento de Bullas.
	Cehegín
	4439/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2020.
	Las Torres de Cotillas
	4264/2020	Aprobación del padrón cobratorio de agua, alcantarillado, mantenimiento de contadores, basura y canon de depuración, correspondiente al primer trimestre de 2020.
	4500/2020	Convocatoria de subvención para el uso de nuevas tecnologías para mitigar el impacto del COVID-19 en el tejido empresarial de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	4472/2020	Extracto de las bases reguladoras, aprobadas en Junta de Gobierno Local de 26 de junio de 2020, de la convocatoria para la concesión de subvenciones a clubes y asociaciones deportivas federadas, sin ánimo de lucro.
	4385/2020	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Lorca, de fecha 24 de febrero de 2020, relativo a aprobación de modificación de la plantilla de personal.
	Mula
	4262/2020	Aprobación inicial de modificación presupuesto 1/2020.
	4263/2020	Aprobación definitiva modificación presupuesto 2/2020.
	Murcia
	4243/2020	Exposición pública de los padrones de la tasa por recogida de basuras correspondientes a los bimestres 1.º y 2.º de 2020, así como al primer cuatrimestre de 2020.
	Puerto Lumbreras
	4222/2020	Bases para la  selección, mediante concurso-oposición de una plaza de Técnico de Administración General.
	San Pedro del Pinatar
	4238/2020	Oferta de empleo público 2020.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	4215/2020	Exposición de la Cuenta General del Presupuesto correspondiente al ejercicio 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-07-01T15:57:29+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



